Дело № 5-141/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2022 года
        город Набережные Челны

        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Л.Г. Диярова,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Рабие М. Я. М., ХХХ года рождения, уроженки ХХХ страны ХХХ, зарегистрированная и проживающая по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, ранее не привлекавшейся к административной ответственности.

Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,  подписка отобрана  на  отдельном  бланке.
установил:

25 февраля 2022 года в 16 часов 25 минут Рабие М.Я.М.,  находясь в ТК «ХХХ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, ХХХ, похитила крем-мыло «Dove прикосновение свежести» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 90 руб. 21 коп.,  дезодорант  «АХЕ black night аэрозол. 150 мл.»  в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 216 руб. 55 коп., мочалку «Номeclub» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 20 руб. 38 коп., туалетное мыло «Palmolive миц.уход хлопок 90 гр.» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 33 руб. 75 коп., антиперспирант  «Rexona нежно и сочно аэрозол. 150 мл.» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 142 руб. 73 коп., крем для лица  «Nivea soft» в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 89 руб. 12 коп., маска для глаз «Skinlite anty age 30 гр.» в количестве 1 шт. стоимостью 97,47 руб., дезодорант  «АХЕ Еpic fresh aэроз.150 мл.»  в количестве 1 шт. стоимостью без учета НДС 217 руб. 26 коп., пакет-майка «Лента 12 кг.» в количестве 1 шт. стоимостью без НДС 3 руб. 69 коп., общей стоимостью 911 рублей 16 коп., тем самым совершил мелкое хищение чужого имущества.

В судебном заседании Рабие М.Я.М. с участием переводчика Абделрахман М.Э.А.О. заявленного по ходатайству Рабие М.Я.М. вину признала частично, пояснив что за товар она оплатила.

Изучив материалы дела, выслушав правонарушителя, суд считает, что вина Рабие М.Я.М. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 18 марта 2022 года (л.д. 2), рапортом сотрудника полиции (л.д. 68,69), заявлением (л.д. 3), объяснениями (л.д. 4,5), протоколом изъятия (л.д. 7), справкой о стоимости и возврате товара (л.д. 8,9), видеозаписью (л.д.71).
Содеянное Рабие М.Я.М. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Доводы Рабие М.Я.М. о том, что она оплатила за товар не состоятельны, опровергаются материалами дела, а именно видеозаписью.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Изучением личности  Рабие М.Я.М. установлено, что она не замужем, является студенткой ХХХ г. Набережные Челны.
В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает состояние здоровья.
Обстоятельств, отягчающих вину, судом не установлено.
С учетом личности правонарушителя, смягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Рабие М.Я.М. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть  его штрафу в сумме 1000 (одна тысяча) рублей в государственный доход.
Получатель: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

Банк: Отделение – НБ Республики Татарстан, номер счета получателя  03100643000000011100, корс. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601073010027140, УИН 0318690900000000027478012.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                                 подпись                        Диярова Л.Г.